
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 

 

Medellín 1 de Junio de 2021 
 

LICITACIÓN PÚBLICA No. LIC 12109 de 2021 
 

OBJETO A CONTRATAR: 

Construcción de la red hidrosanitaria y saneamiento 
básico en la Institución Educativa Normal Superior del 
Bajo Cauca, municipio de Caucasia, Antioquia 

ENTIDAD CONTRATANTE: 
DEPARTAMENTO DE  ANTIOQUIA – SECRETARÍA DE 
EDUCACIÓN 

VALOR ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

Mil trescientos noventa y siete millones veintiséis mil 
doscientos cuarenta y siete pesos  M/L  ($1.397.026.247), 
AU Incluido.  

PLAZO ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

Cuatro (4) meses, contados a partir de la fecha de suscripción 
del acta de inicio. Sin superar el 15 de diciembre de 2021 

Nota: Ver detalle de cantidades en los Estudios y Documento Previos 
 
FECHA LÍMITE DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De conformidad con lo establecido en la 
Resolución de Apertura del presente proceso de selección, en la cual se establecerá el cronograma 
del proceso. 
 
LUGAR DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: SECOP II. 
 
FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De acuerdo con lo establecido en el pliego de 
condiciones definitivo. 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN: De conformidad con lo establecido título I, artículo 2, Numeral 1 de la 
Ley 1150 de 2007 y en el Decreto 1082 de 2015  la modalidad de contratación para el presente 
proceso de selección corresponde a LICITACIÓN PÚBLICA, en razón a su cuantía y a la naturaleza 
del objeto a contratar.  
 
ACUERDOS COMERCIALES: Teniendo en cuenta el objeto y el presupuesto oficial, el presente 
proceso de contratación está sujeto a los Acuerdos Comerciales relacionados a continuación:  
 

ACUERDO COMERCIAL 

VALOR A PARTIR DEL 
CUAL EL ACUERDO 

COMERCIAL ES 
APLICABLE 

EXCEPCIONES 
APLICA/NO 

APLICA 

ALIANZA 
PACÍFICO 

CHILE 
Bienes y servicios 

$818.781.000 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 12, 14, 
15, 16, 17, 19, 28, 29, 32, 

35, 55, 61 
NO 

PERÚ 
Servicios de construcción 

$20.469.524.000 

CHILE 

Bienes y servicios 
$818.650.000 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 12, 14, 
15, 16, 17, 18,19, 28, 29, 
32, 33, 34, 35, 36, 37, 47  

NO 
Servicios de construcción 

$20.466.258.000 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 
 

 

COREA 

Bienes y servicios 
$834.620.000 

1, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 
14, 15, 16, 17, 19, 28, 29, 

32, 34, 35, 37, 57, 58  
NO 

Servicios de construcción 
$62.596.500.000 

COSTA RICA 

Bienes y servicios 
$1.481.116.000 

1, 3, 4, 5, 6 ,7, 9, 12, 14, 
15, 16, 17, 19, 28, 29, 32, 

35, 37, 57, 58, 61  
NO 

Servicios de construcción 
$20.868.078.000 

ESTADOS AELC 
Asociación Europea de Libre 

Comercio (EFTA por sus siglas en 
inglés) son Islandia, Liechtenstein, 

Noruega y Suiza 

Bienes y servicios 
$818.600.000  

1, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 
14, 15, 16, 17, 19, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 

37  

NO 
Servicios de construcción 

$20.465.000.000  

ESTADOS UNIDOS 

Bienes y servicios 
$1.481.116.000  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 12, 14, 

15, 16, 17, 19, 28, 29, 30, 
32, 33, 34, 35, 36, 37  

NO 
Servicios de construcción 

$20.868.078.000  

TRIÁNGULO 
NORTE  

EL SALVADOR 
Valor de la menor cuantía 

de la Entidad Estatal  

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 14, 
20, 38, 48, 49, 59 

NO 

GUATEMALA 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 14, 

20, 21, 50, 51, 52, 53, 59 
SI 

UNIÓN EUROPEA 

Bienes y servicios 
$818.660.000  

1, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17,19, 23, 
28, 29, 31, 32, 35, 37, 49, 

57, 61 

NO 
Servicios de construcción 

$20.466.500.000  

DECISIÓN 439/98  
SECRETARIA DE LA  

COMUNIDAD ANDINA DE 
NACIONES –CAN (ECUADOR-

BOLIVIA-PERÚ-COLOMBIA) 

No incluye valores 

La Entidad Estatal debe 
dar a los servicios 

prestados por 
proponentes de la CAN el 
mismo trato que da a los 
servicios colombianos. La 

única excepción es el 
servicio de transporte 

aéreo para el cual no hay 
trato nacional. 

SI 

 
CONVOCATORIA LIMITADA O NO A MIPYMES: De conformidad con su cuantía el proceso de 
selección, NO se limita a MIPYMES 
 
CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN EN EL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN. Las 
condiciones de participación en el presente proceso de selección serán las establecidas en el pliego 
de condiciones definitivo.  
 
APLICACIÓN DE PRECALIFICACIÓN: No es aplicable 
 
CRONOGRAMA: El proceso de selección se desarrollará dentro de los siguientes plazos: 
 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 
 

 

ETAPA FECHA LUGAR 

Publicación del proyecto de pliego 
de condiciones, estudios previos y 
aviso de convocatoria pública 

1 de Junio de 2021 
Portal Único de Contratación 
www.contratos.gov.co  

Plazo para presentar 
observaciones al proyecto de 
pliego de condiciones 

Desde el 1 de Junio  de 2021 
hasta el 17 de Junio  de 2021  

Gobernación de Antioquia, Calle 42B No. 
52-106 Piso 4  Oficina 407.  

sebastian.bermudez@antioquia.gov.co 

cecilia.urrea@antioquia.gov.co 

Presentación al COS de las 
observaciones y del proyecto de 
respuesta 

 22 de Junio de 2021 Departamento de Antioquia 

Respuesta a las observaciones al 
proyecto de pliego de condiciones 

22 de junio de 2021 
Portal Único de Contratación 
www.contratos.gov.co  

Publicación Acto administrativo de 
Apertura y pliego de condiciones 
definitivo 

22 de Junio de 2021 
Portal Único de Contratación 
www.contratos.gov.co  

Visita técnica al lugar de 
ejecución del contrato  

 

La Secretaria de Educación Departamental – 
Infraestructura Educativa recomienda a 
todos los proponentes interesados, en 
realizar una visita técnica de verificación del 
terreno, así como de la zona, con el fin de 
identificar todas las condiciones y variables 

que allí se presentan. 

Audiencia de Asignación de 
Riesgos y Aclaración  del Pliego 
de Condiciones 

23 de Junio de 2021 a las 
9:00 am.  

 

Departamento de Antioquia – Secretaría 
de Educación de Antioquia, Calle 42B 52-
106 Piso 4 Oficina 407, Dirección Jurídica. 
Centro Administrativo Departamental José 
María Córdova – La Alpujarra. 

Plazo para  realizar 
observaciones y sugerencias al 
pliego de condiciones definitivo 

Desde la publicación del 
pliego de condiciones 

definitivo hasta el cierre del 
proceso. (Ley 80 de 1993, 

Artículo 30 Num 4) 

Gobernación de Antioquia, Calle 42B No. 
52-106 Piso 4  Oficina 407.  

Sebastian.bermuedez@antioquia.gov.co 
cecilia.urrea@antioquia.gov.co 

Presentación al COS de las 
observaciones y del proyecto de 
respuesta 

24 de Junio de 2021 Departamento de Antioquia 

Respuesta a las observaciones al 
pliego de condiciones definitivo 

25 de Junio de 2021 
Portal Único de Contratación 
www.contratos.gov.co  

Plazo para expedir Adendas al 
pliego de condiciones definitivo. 

Hasta el 25 de Junio de 2021 
Portal Único de Contratación 
www.contratos.gov.co  

Entrega de propuestas y cierre 
del proceso 

Hasta el 1de Julio de 2021 a 
las 10:00 am 

Departamento de Antioquia – Secretaría 
de Educación de Antioquia, Calle 42B 52-
106 Piso 4 Oficina 407, Dirección Jurídica. 
Centro Administrativo Departamental José 
María Córdova – La Alpujarra. 

Informe de recibo de propuestas 1 de Julio de 2021  

Departamento de Antioquia – Secretaría 
de Educación de Antioquia, Calle 42B 52-
106 Piso 4 Oficina 407, Dirección Jurídica. 
Centro Administrativo Departamental José 
María Córdova – La Alpujarra. 

http://www.contratos.gov.co/
mailto:sebastian.bermudez@antioquia.gov.co
mailto:cecilia.urrea@antioquia.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
mailto:Sebastian.bermuedez@antioquia.gov.co
mailto:cecilia.urrea@antioquia.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 
 

 

Evaluación de propuestas 
Del primero de julio al 13 de 

Julio de 2021 
Portal Único de Contratación 
www.contratos.gov.co 

Publicación de informe de 
evaluación y requisitos 
habilitantes 

Julio 14  de 2021 
Portal Único de Contratación 
www.contratos.gov.co 

Plazo para subsanar requisitos 
Desde la publicación del 

informe de verificación hasta 
el 15 de Julio de 2021 

Departamento de Antioquia – Secretaría 
de Educación de Antioquia, Calle 42B 52-
106 Piso 4 Oficina 407, Dirección Jurídica. 
Centro Administrativo Departamental José 
María Córdova – La Alpujarra. 

Traslado del informe de 
evaluación y plazo para presentar 
observaciones al informe de 
asignación de evaluación de  
puntaje diferente a oferta 
económica  

Desde el 15 de Julio hasta el 
22 de Julio de 2021 

Gobernación de Antioquia, Calle 42B No. 
52-106 Piso 4 Oficina 407.  

sebastian.bermudez@antioquia.gov.co 
cecilia,urrea@antioquia.gov.co 

Presentación de observaciones y 
proyecto de respuestas en Comité 
de Orientación y Seguimiento en 
Contratación 

27 de Julio de 2021 Departamento de Antioquia 

Respuesta de la Entidad a 
las observaciones y 
publicación del Informe de 
Evaluación ajustado a 
observaciones si hubiere 
lugar a ello. 

28 de Julio de 2021 
Portal Único de Contratación 
www.contratos.gov.co 

Publicación del proyecto de 
Resolución de Adjudicación 

30 de Julio de 2021 
Portal Único de Contratación 
www.contratos.gov.co 

Audiencia de Apertura de Sobres, 
evaluación de propuesta 
económica, determinación de 
orden de elegibilidad y 

Adjudicación. 

30 de Julio de 2021 a las 10 
am.  

Departamento de Antioquia – Secretaría 
de Educación de Antioquia, Calle 42B 52-
106 Piso 4 Oficina 407, Dirección Jurídica. 
Centro Administrativo Departamental José 
María Córdova – La Alpujarra. 

Publicación Resolución de 

Adjudicación y/ Declaratoria 

de Desierta 

Un día hábil después de la 
Audiencia de Adjudicación 

Portal Único de Contratación 
www.contratos.gov.co 

Legalización contrato  
Dentro de los cinco (5) días 
siguientes a la adjudicación 

del contrato. 

Calle 42 B 52-106, piso 4, oficina 407 –
Centro Administrativo Departamental José 
María Córdova 

 
NOTA: El cronograma anterior podrá ser modificado en la resolución de apertura del proceso de 
selección y posteriormente mediante adendas.  
 
CONSULTA DEL PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES Y DE LOS ESTUDIOS Y 
DOCUMENTOS PREVIOS: El proyecto de pliego de condiciones y los respectivos estudios y 
documentos previos, podrán ser consultados en el portal de contratación o SECOP II 
www.contratos.gov.co, con el número del proceso LP 12109 DE 2021 a partir del día 1 de Junio de 

http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
mailto:sebastian.bermudez@antioquia.gov.co
mailto:Maria.Velez@antioquia.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 
 

 

2021.  
Para consultas telefónicas se podrá llamar al teléfono: 3835485 o solicitar información al respecto en 
el e-mail: sebastian.bermudez@antioquia.gov.co 
 ó cecilia.urrea@antioquia.gov.co  
 
De conformidad con el inciso tercero del artículo 66 de la Ley 80 de 1993, el Departamento de 
Antioquia convoca a las veedurías ciudadanas para realizar el control social al presente proceso de 
contratación, en los términos de la Ley 850 de 2003 
 

 

mailto:sebastian.bermudez@antioquia.gov.co
mailto:cecilia.urrea@antioquia.gov.co

